
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  42 del Reg. 

Data 07.03.2005 

 
OGGETTO: 

 

Criteri applicativi per l’abbattimento del costo del 
servizio idrico integrato a favore dei cittadini singoli e 
dei nuclei familiari che si trovano in una situazione di 
bisogno. Anno 2005. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Sette del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO X  
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO X  
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale, anche per l’annualità 2005, intende confermare 
l’intervento di assistenza sociale relativamente alla concessione di contributi per l’abbattimento del costo 
del servizio idrico integrato a favore di cittadini singoli e dei nuclei familiari che si trovano in una 
situazione di bisogno; 
  
ATTESO CHE per tale finalità si intende destinare una somma complessiva non superiore a € 10.000,00 
visto anche l’ammontare dei contributi concessi nell’anno precedente; 
 
RITENUTO opportuno rideterminare i criteri applicativi per la concessione del contributo per 
l’abbattimento del servizio idrico integrato a valere sui consumi dell’anno 2005 al fine di ridurre i tempi e 
le procedure amministrative che consentono l’erogazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario dare agli uffici preposti nuovi indirizzi applicativi per gli interventi di 
cui trattasi;  
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 

VISTO il  D. Lgs 109/98 e 130/2000; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

Di confermare, anche per l’anno 2005, l’intervento sociale relativo al riconoscimento di un contributo 
economico a favore dei singoli e delle famiglie residenti nel territorio comunale per l’abbattimento del 
costo del servizio idrico integrato dell’abitazione principale; 



 
Di fornire i seguenti indirizzi per l’attuazione dell’intervento: 
□ Il contributo suddetto è riservato ai singoli e ai nuclei familiari che dimostrino un Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) non superiore a € 5.000,00 calcolato sulla situazione 
familiare, reddituale e patrimoniale dell’anno 2004. 

 
□ Il totale degli interventi finanziari  non potrà comunque superare la somma di € 7.500,00 per l’intero 

anno 2004. 
 
□ Al contributo si accede, presentando apposita richiesta, a seguito di pubblicazione del relativo bando 

approvati dalla Responsabile dell’Area Economico-Sociale.  
 
□ La richiesta di  contributo, indirizzata direttamente al Sindaco,  ha validità annuale ed è erogato a 

cadenza trimestrale direttamente alla società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.a. che provvederà ad 
emettere le fatture al netto del contributo concesso.  

 
□ Alla richiesta dovrà essere allegata la Certificazione I.S.E.E. nonché la fotocopia di un documento di 

identità del dichiarante.  
 
□ L’ammontare del contributo è commisurato alle fasce reddituali nonché ai limiti di consumo massimo 

come sotto riportate:  
 

FASCE DI CONTRIBUZIONE 
  

SCAGLIONI I.S.E.E. FASCIA CONTRIBUZIONE PER TRIM. 

Da € 0 a € 1.000  I 80% dei consumi 
Da € 1.001,01a € 2.000,00 II 70% dei consumi 
Da € 2.000,01 a € 3.500,00 III 60% dei consumi 
Da € 3.500,01 a € 4.500,00 IV 50% dei consumi 
Da € 4.500,01 a € 5.000,00 V  40% dei consumi 

  
IMPORTI MASSIMI DI CONTRIBUZIONE 

  
N° Componenti nucleo familiare CONTRIBUTO MASSIMO 

1 € 15,00 
2 € 20,00 
3 € 25,00 
4 € 30,00 
5 € 35,00 
6 € 40,00 
7 € 45,00 
8 € 50,00 
9 € 55,00 
10 E OLTRE € 60,00 

 
□ Il totale del contributo comunale non potrà comunque essere superiore a € 1.875,00 per ogni trimestre. 

Pertanto nel caso in cui le richieste di contributo ammesse, con l’applicazione dei suddetti parametri 
dovesse comportare il superamento di tale limite, i contributi verranno ridotti proporzionalmente sino 
alla concorrenza dello stanziamento massimo di € 1.875,00 per trimestre. 



 
□ Di mantenere aperto il termine di presentazione della domanda per tutto l’anno 2005.   
 
□ La Giunta Comunale si riserva di adottare interventi straordinari a favore dei singoli o dei nuclei 

familiari che dimostrino di trovarsi in una condizione di permanente o temporanea impossibilità 
personale e/o sociale e familiare di produzione o disponibilità di reddito e per le quali siano in essere 
procedimenti di messa in mora, recupero coatto o slaccio dell’erogazione dell’acqua potabile da parte 
della Società A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. 

 
□ Alla spesa complessiva di € 7.500,00 si farà fronte attingendo dal Cap. 14570 del bilancio di Previsione 

2005 in corso di approvazione ove esiste sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

============= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09.03.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09.03.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


